
DECRETO N.  13650 Del 26/09/2018

Identificativo Atto n.   323

DIREZIONE GENERALE RICERCA, INNOVAZIONE, UNIVERSITA' EXPORT E
INTERNAZIONALIZZAZIONE

Oggetto

2014IT16RFOP012 - RICOSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE FINALIZZATO
ALL’ESAME DEI  PROGETTI  AMMISSIBILI  AL CONTRIBUTO IN CONTO CAPITALE A
VALERE  SULLA  LINEA  INNOVAZIONE,  ISTITUITA  CON  DGR  N.  X/4866/2016  E
INTEGRATA CON DGR N. X/7895/2018 – AZIONE I.1.B.1.2 POR FESR 2014-2020    

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE DELLA D.G.
RICERCA, INNOVAZIONE, UNIVERSITA' EXPORT E INERNAZIONALIZZAZIONE

RICHIAMATE:
• la DGR n. 4866 del  29/2/2016, con cui è stata istituita la Linea Innovazione a 
sostegno  della  valorizzazione  economica  dell’innovazione  attraverso  la 
sperimentazione e l’adozione di  soluzioni  innovative nei  prodotti  e nei  processi, 
con  specifico  riferimento  alle  aree  di  specializzazione  individuate  nella  Smart 
Specialisation Strategy (S3) di Regione Lombardia;
• la DGR n. 7895 del 26/2/2018, avente come oggetto “Indicazioni attuative per 
l’applicazione della DGR n. 4866 del 29/02/2016 recante "Determinazioni in merito 
al POR FESR 2014-2020: Istituzione della “Linea Innovazione” Asse I –Azione I.1.B.1.2 
e approvazione dei criteri applicativi";

RICHIAMATI:
•  il DDUO n. 12393 del 28/11/2016, con cui è stato approvato l’Avviso alle imprese 
per  la  presentazione  delle  domande  di  finanziamento  e  contributo  in  conto 
interessi a valere sulla Linea innovazione;
• il DDUO n. 4653 del 3/4/2018, recante indicazioni attuative disposte con DGR n. 
X/7895/2018 e approvazione dei criteri applicativi di adeguamento del DDUO n. 
12393/2016;

RILEVATO che l’Avviso prevede:
• in  capo  alla  società  Finlombarda  un’istruttoria  economica-finanziaria  delle 
domande presentate, propedeutica alla valutazione tecnica per la concessione 
del Contributo in conto capitale (articolo 22);
• che le domande che hanno ottenuto esito positivo nell’istruttoria economico-
finanziaria  vengono  sottoposte  a  valutazione  tecnica  a  cura  di  un  Nucleo  di 
valutazione  con  il  supporto  di  esperti  esterni,  volta  a  verificare  la  presenza  di 
innovazione di prodotto o di processo in termini di livelli incrementali del Progetto 
rispetto  allo  stato  dell’arte,  nonché  la  coerenza  rispetto  alle  Aree  di 
specializzazione della S3 (l’articolo 24);

RICHIAMATO il decreto del Segretario Generale n. 4907 del 06/03/2001 “Modalità 
per  la  costituzione  e  il  funzionamento  dei  gruppi  di  lavoro  pluridisciplinari  e 
interfunzionali ai sensi dell’art. 26 L.R. 10 marzo 1995, n. 10”;

RITENUTO di ricostituire, per effetto del cambio di Legislatura, e in attuazione del 
DDUO n.  12393/2016 e DDUO n. 4653/2018, il  Nucleo di  Valutazione dell’Avviso 

1



“Linea Innovazione” nella seguente composizione:

• ERMANNO  BOCCALARI,  Dirigente  della  DG  Ricerca,  Innovazione,  Università, 
Export  e  Internazionalizzazione con  funzioni  di  Presidente  (sostituto:  ENZA 
CRISTOFARO);
• SIMONA  MARTINO,  Dirigente  della  DG  Sviluppo  Economico  (sostituto:  CINZIA 
BRAGHIN);
• GUIDO DOMINONI  in rappresentanza di  Finlombarda S.p.a.  (sostituto:  ALESSIO 
CASTELLI);

STABILITO, in ordine al Nucleo, che:
• ai lavori potranno partecipare:

◦ come  invitato  permanente,  il  Dirigente  pro-tempore  della  Struttura 
Trasformazione Digitale e Finanza per l'Innovazione e la Ricerca della DG 
Ricerca, Innovazione,  Università,  Export  e  Internazionalizzazione, 
Responsabile  del  procedimento,  per  quanto  concerne  le  attività  di 
concessione del Contributo in conto capitale (ex Decreto n. 12393/2016, 
così come integrato con Decreto n. 4653 /2018);
◦ come osservatori, l’Autorità ambientale e l’Autorità pari opportunità;

• potranno essere cooptati  dirigenti  e funzionari  delle Direzioni Generali  di 
Regione  Lombardia,  in  ragione  delle  loro  specifiche  competenze,  in 
considerazione della  particolarità  e  complessità  dei  progetti  di  ricerca e 
innovazione in esame;
• i componenti non percepiranno alcun gettone di presenza per le attività 
svolte;
• avrà  durata  di  un  anno,  decorrente  dalla  data  di  approvazione  del 
presente provvedimento, che potrà essere rinnovata fino alla chiusura degli 
adempimenti  conseguenti  all’Avviso  approvato  con  il  suddetto  Decreto 
12393/2016, così come integrato con Decreto n. 4653 /2018;
• avrà una segreteria operativa facente capo alla Struttura Trasformazione 
Digitale  e  Finanza  per  l’Innovazione  e  la  Ricerca  della  DG  Ricerca, 
Innovazione, Università, Export e Internazionalizzazione ;

DATO ATTO  che, per la valutazione dei  progetti,  il  Nucleo di  Valutazione potrà 
essere supportato da esperti esterni;

PRECISATO  altresì  che il  Nucleo in  oggetto opera con le modalità del  collegio 
imperfetto e che:
• è  costituito  validamente  con  la  presenza  del  quorum  strutturale  (metà  dei 
componenti più uno) e le decisioni sono prese a maggioranza assoluta dei votanti;
• in caso di astensione di uno o più componenti per conflitto di interesse, il quorum 

2



per  l’approvazione  dei  progetti  deve  essere  calcolato  tenendo  conto  che  i 
votanti sono tutti i presenti meno l’astenuto;

DATO ATTO  che nell'ambito del  presente procedimento viene resa l'informativa 
(All. A) per il trattamento dei dati personali di cui all' art. 13 del REG UE 2016/679 ai 
componenti del Nucleo di Valutazione;

DATO  ATTO  che  è  stata  attivata  la  procedura  di  validazione  del  Nucleo  di 
valutazione e che si è conclusa con parere favorevole del Comitato dei Direttori 
Generali in data 25/6/2018;

CONSIDERATO che per la validità della nomina nell’ambito di commissioni per la 
concessione  o  l’erogazione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  o 
attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere,  è necessario verificare, 
in ottemperanza a quanto previsto dalla DGR n. 4754 del 28 gennaio 2016, dal 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018-2020 di 
Regione Lombardia approvato con DGR n. X/7826 del 29 gennaio 2018, anche 
con l’acquisizione di dichiarazioni sostitutive di certificazione ai sensi dell’art. 46 del 
DPR 445/2000, che ogni componente e delegato non abbia riportato condanne 
penali per i reati contro la pubblica amministrazione previsti dal Capo I - Titolo II - 
Libro  secondo  del  Codice  penale  e  nonché  l’assenza  di  eventuali  conflitti  di 
interesse, dichiarazioni da acquisire semestralmente;

ATTESO  che  per  quanto  riguarda  i  dirigenti  regionali  e  i  titolari  di  posizione 
organizzativa l'acquisizione della  dichiarazione relativa all'assenza di  condanne 
penali per i reati contro la pubblica amministrazione di cui al Capo I – Titolo II –  
Libro  Secondo  del  Codice  Penale  è  effettuata  dagli  uffici  dell'Anticorruzione 
regionale  che ha  agli  atti  tutte  le  relative  autocertificazioni  sottoscritte  (quelle 
relative  ai  Dirigenti  regionali  sono  pubblicate  nell'apposita  sezione  di 
“amministrazione trasparente”);

ATTESO che per gli altri componenti le dichiarazioni sostitutive di certificazione ai 
sensi  dell’art.  46  del  DPR  445/2000  sono  state  acquisite  il  25  luglio  2018, 
contestualmente ai  curricula vitae e sono agli  atti  della UO Programmazione e 
Governance della Ricerca e dell’ Innovazione;

DATO  ATTO  altresì  che  prima  di  ogni  seduta  del  Nucleo  ai  componenti  sarà 
sottoposto  l’elenco  dei  progetti  da  valutare  al  fine  di  consentire  agli  stessi  di 
dichiarare consapevolmente eventuale conflitto di interessi;

PRECISATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del Direttore 

3



Generale  individuate  dalla  DGR  n.  5  del  4  aprile  2018  “1^  Provvedimento 
organizzativo – XI^ Legislatura” con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore 
Generale della DG Ricerca, Innovazione, Università, Export e Internazionalizzazione 
al dott. Roberto Albonetti;
VISTA  la  L.R.  n.  20/2008  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  i 
provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

DECRETA

1. di ricostituire, per effetto del cambio di Legislatura, e in attuazione del DDUO n. 
12393/2016  e  DDUO n.  4653/2018,  il  Nucleo  di  Valutazione  dell’  Avviso  “Linea 
Innovazione” con la seguente composizione:

• ERMANNO  BOCCALARI,  Dirigente  della  DG  Ricerca,  Innovazione,  Università, 
Export  e  Internazionalizzazione con  funzioni  di  presidente  (sostituto:  ENZA 
CRISTOFARO);
• SIMONA  MARTINO,  Dirigente  della  DG  Sviluppo  Economico  (sostituto:  CINZIA 
BRAGHIN);
• GUIDO DOMINONI  in rappresentanza di  Finlombarda S.p.a.  (sostituto:  ALESSIO 
CASTELLI).

2. di precisare, in ordine al Nucleo di valutazione, che :

• ai lavori potranno partecipare:
◦ come  invitato  permanente,  il  Dirigente  pro-tempore  della  UO 
Programmazione e Governance della Ricerca e dell’ Innovazione della 
DG  Ricerca, Innovazione,  Università,  Export  e  Internazionalizzazione  - 
Responsabile  del  procedimento  -  per  quanto  concerne  le  attività  di 
concessione del Contributo in conto capitale (ex Decreto n. 12393/2016, 
così come integrato con Decreto n. 4653 /2018);
◦ come osservatori, l’Autorità ambientale e l’Autorità pari opportunità;

• potranno essere cooptati  dirigenti  e funzionari  delle Direzioni Generali  di 
Regione  Lombardia,  in  ragione  delle  loro  specifiche  competenze,  in 
considerazione della  particolarità  e  complessità  dei  progetti  di  ricerca e 
innovazione in esame;
• i componenti non percepiranno alcun gettone di presenza per le attività 
svolte;

4



• avrà  durata  di  un  anno,  decorrente  dalla  data  di  approvazione  del 
presente provvedimento, che potrà essere rinnovata fino alla chiusura degli 
adempimenti  conseguenti  all’Avviso  approvato  con  il  suddetto  Decreto 
12393/2016, così come integrato con Decreto n. 4653 /2018;
• avrà una segreteria operativa facente capo alla Struttura Trasformazione 
Digitale  e  Finanza  per  l’Innovazione  e  la  Ricerca  della  DG  Ricerca, 
Innovazione, Università, Export e Internazionalizzazione.

3.  di precisare altresì per la valutazione dei progetti, il Nucleo di Valutazione potrà 
essere supportato da esperti esterni.

4.  di dare atto che nell'ambito del presente procedimento viene resa l'informativa 
(All. A) per il trattamento dei dati personali di cui all' art. 13 del REG UE 2016/679 ai  
componenti del Nucleo di Valutazione.

5. di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale  della  DG  Ricerca, Innovazione,  Università,  Export  e 
Internazionalizzazione,  nonché sul  sito  regionale dedicato alla  Programmazione 
europea (www.fesr.regione.lombardia.it).

5. di trasmettere copia del presente atto ai componenti del Nucleo di valutazione.

        IL DIRETTORE GENERALE

ROBERTO  ALBONETTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


